
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Outubro/2017 
 

 

 

 

                                                                               Publicado em 14 de novembro de 2017. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Marisol Becker Johann 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2017. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Retificações  46 

   

3            Atestados Médicos 48 

 

             

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1568, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o(a) servidor(a) CLAUDIA BRUM DE OLIVEIRA FOGLIARINI FILHA, 

matricula 02174677, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 
27SET2017, no(a) DIRETORIA DE ENSINO (CANOAS). 

 
Art. 2º LOCALIZAR o(a) servidor(a) ALINE SANTOS OLIVEIRA, matrícula 02174668, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 27SET2017, no(a) DIRETORIA 
DE ENSINO (BENTO). 

 
Art. 3º LOCALIZAR o(a) servidor(a) SANDRA LIGIA AGNOLIN, matrícula 01526453, 

CARGO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, a partir de 21AGO2017, no(a) COORD. 
DE ENSINO (REITORIA). 

 
Art. 4º LOCALIZAR o(a) servidor(a) CLARISSA DE GODOY MENEZES, matrícula 

02175371, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 29SET2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (POA). 

 
Art. 5º LOCALIZAR o(a) servidor(a) NILTON RENE ALBERTO BRUSTOLIN, matrícula 

02175376, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 02OUT2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (FELIZ). 

 
Art. 6º LOCALIZAR o(a) servidor(a) RICHARD ROOS CECHIN, matrícula 02177414, 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA, a partir de 29SET2017, no(a) DIR.DE ADM.E 
PLANEJAMENTO (OSORIO). 

 
Art. 7º LOCALIZAR o(a) servidor(a) GUSTAVO CONDE MARGARITES, matrícula 

02175393, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 11OUT2017, no(a) 
DEPARTAMENTO DE ENSINO (SERTAO). 

 
Art. 8º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JOAO MIGUEL ERIG BOHN, matrícula 02179020, 

CARGO TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, a partir de 16OUT2017, no(a) 
COORD. TECNOL. DA INFORMACAO (FARROUPILHA). 

 
Art. 9º LOCALIZAR o(a) servidor(a) MARCIA REGINA RIBEIRO DOS SANTOS,  

matrícula 02179364, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, a partir de 16OUT2017, 
no(a) COORD. DE ENSINO (RESTINGA). 

 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1578, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ALINE DA SILVEIRA MUNIZ, 

CPF 023.532.710-73, matricula 01939400, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO: 302, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09SET2017. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FERNANDO RITIELE TEIXEIRA, 

CPF 023.444.360-06, matricula 01936915, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07SET2017. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) NIDIANA POHL DOS SANTOS, 

CPF 002.288.560-94, matricula 01935428, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07SET2017. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JAIR BRUSCHI JUNIOR, CPF 

012.842.470-23, matricula 01586490, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09SET2017. 

 
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ALINE MARTINS MESQUITA, 

CPF 013.314.030-06, matricula 02055034, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10SET2017. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FRANCIELE LEAL XAVIER, CPF 

953.620.530-00, matricula 01939158, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11SET2017. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FLAVIA CIPRIANI, CPF 

942.990.210-53, matricula 01809610, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18SET2017. 

 
Art. 8º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE 

AZAMBUJA, CPF 898.465.830-87, matricula 01948549, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL: 
NS CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01OUT2017. 

 
Art. 9º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LIANE NASCIMENTO DOS 

SANTOS, CPF 004.167.150-36, matricula 01625367, cargo AUDITOR, de NIVEL: NS CLASSE: 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22SET2017. 

 
Art. 10 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LUCINDA ARSEGO, CPF 

529.876.800-82, matricula 01946809, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29SET2017. 

 
Art. 11 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RENATA GENI BARBOSA 

MARTINS, CPF 975.863.230-20, matricula 02045266, cargo TECNICO DE LABORATORIO 
AREA, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14AGO2017. 

 
Art. 12 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CLAUDIO MANSONI, CPF 

822.050.780-20, matricula 01943327, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22SET2017. 

 
Art. 13 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANDERSON ANTUNES 

OLIVEIRA, CPF 005.992.680-50, matricula 01944465, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22SET2017. 

 
Art. 14 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FLAVIO AUGUSTO PAGARINE 

SILVA, CPF 531.573.890-68, matricula 01939292, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11SET2017 

 
Art. 15 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LUCAS DE ANDRADE, CPF 

017.439.160-94, matricula 01935410, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:302, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2017. 

 
Art. 16 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CAROLINE CATANEO, CPF 

014.450.090-64, matricula 01948451, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21SET2017. 

 
Art. 17 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA NORA 

LOPES, CPF 555.938.100-44, matricula 01947266, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:302, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24SET2017. 

 
Art. 18 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JOSIANE MACHADO 

GODINHO, CPF 002.756.760-56, matricula 01929845, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15SET2017. 

 
Art. 19 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) IENE AREND, CPF 417.950.320-

49, matricula 01945563, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:302, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 22SET2017. 

 
Art. 20 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CELSO ROMAN JUNIOR, CPF 

018.305.960-39, matricula 01940144, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18SET2017. 

 
Art. 21 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MAIARA CORREA DE 

MORAES, CPF 013.534.060-83, matricula 01940238, cargo TECNICO DE LABORATORIO 
AREA, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25SET2017. 

 
Art. 22 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LAURA DE ANDRADE SOUZA, 

CPF 018.335.260-23, matricula 01945918, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29SET2017. 

 
Art. 23 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) IURI GUISSONI QUAGLIA, CPF 

083.623.079-51, matricula 01945232, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22SET2017. 

 
Art. 24 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GIZELE BENE ZANINI, CPF 

902.835.970-20, matricula 01947400, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25SET2017. 

 
Art. 25 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RODRIGO LUIZ LUDWIG, CPF 

010.762.400-11, matricula 01930963, cargo TECNICO EM AGROPECUARIA, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08OUT2017. 

 
Art. 26 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ECLEIA ZEMPER PAULUS, 

CPF 002.961.500-37, matricula 02055985, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15SET2017. 

 
Art. 27 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CAMILA SIQUEIRA 

RODRIGUES PELLIZZER, CPF 007.587.450-44, matricula 01937177, cargo PEDAGOGO-
AREA, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:302, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28SET2017. 

 
Art. 28 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MELANIA CRISTINA BIASUS, 

CPF 732.693.010-49, matricula 01937233, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: 
E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14SET2017. 

 
Art. 29 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) SILVIA LETHICIA 

FRANDOLOZO, CPF 033.530.219-06, matricula 01946509, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:302, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02OUT2017. 

 
Art. 30 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) DORIS FRAGA VARGAS, CPF 

958.698.400-15, matricula 01939427, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:103, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18SET2017. 

 
Art. 31 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) NATALI KNORR VALADAO, 

CPF 356.706.248-40, matricula 01931512, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2017. 

 
Art. 32 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FLAVIO RENATO HOEVELER, 

CPF 409.721.510-87, matricula 01930320, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22AGO2017. 

 
Art. 33 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) PRISCILA DE LIMA VERDUM, 

CPF 985.888.420-68, matricula 01813965, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: 
E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25SET2017. 

 
Art. 34 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JASON SCALCO PILOTI, CPF 

011.683.170-70, matricula 02055989, cargo TECNICO EM AUDIOVISUAL, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03OUT2017. 

 
Art. 35 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GRACIELE ROSA DA COSTA 

SOARES, CPF 992.966.320-72, matricula 01930589, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08SET2017. 

 
Art. 36 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) BRUNO SERRA ACOSTA, CPF 

006.131.170-77, matricula 01948178, cargo TECNICO EM AUDIOVISUAL, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22SET2017. 

 
Art. 37 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JOSEANE CRISTINA 

KUNRATH STROEHER, CPF 971.262.410-20, matricula 01946602, cargo TECNICO DE 
LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D 
PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29SET2017. 

 
Art. 38 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CLAUDIA CRISTINA LUDWIG 

DOS SANTOS, CPF 782.530.630-91, matricula 01936824, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D 
PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03SET2017. 

 
Art. 39 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) SABRINE DE OLIVEIRA, CPF 

012.200.920-70, matricula 01947252, cargo TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

SINAIS, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29SET2017. 

 
Art. 40 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MILENE MECCA HANNECKER, 

CPF 014.961.720-86, matricula 01644887, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:205, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:305, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25SET2017. 

 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1579, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDERSON ANTUNES 

OLIVEIRA, CPF 005.992.680-50, matricula 01944465, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 22SET2017. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CARLOS ANDRE SCHWEITZER, 

CPF 781.477.000-91, matricula 01432245, cargo 
ENGENHEIRO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 406, para NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO: 407, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26SET2017. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CAROLINE CATANEO, CPF 

014.450.090-64, matricula 01948451, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19SET2017. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CRISTIAN GUSBERTI, CPF 

017.893.550-60, matricula 01794960, cargo TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:403, para 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 01OUT2017. 

 
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JONAS BARONIO, CPF 

018.173.570-93, matricula 01790035, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:404, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11SET2017. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor(a) MARGO BEATRIZ NILSSON 

BALLOTTIN, CPF 471.633.800-20, matricula 01794739, cargo AUXILIAR EM 
ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:403, para 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 01OUT2017. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARIA AGUEDA SANTOS DA 

SILVA, CPF 014.551.910-43, matricula 01792828, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, de 
NIVEL: NI CLASSE: C PADRAO: 403, para NIVEL: NI CLASSE: C PADRAO: 404, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14SET2017. 

 
Art. 8º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RAFAELA PADILHA, CPF 

015.689.620-61, matricula 01794446, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

CLASSE:C PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:404, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02OUT2017. 

 
Art. 9º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE 

AZAMBUJA, CPF 898.465.830-87, matricula 01948549, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL: 
NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22SET2017. 

 
Art. 10 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARIZETE TERESINHA 

FABRIS, CPF 391.489.630-20, matricula 01423048, cargo 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:406, para NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:407, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
01OUT2017. 

 
Art. 11 ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) EVERALDO MELLO DE 

ALMEIDA, CPF 004.336.820-43, matricula 01546395, cargo TECNICO DE LABORATORIO 
AREA, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:405, para NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
23SET2017. 

 
Art. 12 ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ECLEIA ZEMPER PAULUS, CPF 

002.961.500-37, matricula 02055985, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15SET2017. 

 
Art. 13 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CLAUDIO MANSONI, CPF 

822.050.780-20, matricula 01943327, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17SET2017. 

 
Art. 14 ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GIZELE BENE ZANINI, CPF 

902.835.970-20, matricula 01947400, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL: NI CLASSE: 
C PADRAO: 202, para NIVEL: NI CLASSE: C 
PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24SET2017. 

 
Art. 15 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RICARDO MORO, CPF 

010.496.300-09, matricula 02064231, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 101, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:102, por motivo 
de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07OUT2017. 

 
Art. 16 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANA PAULA COLARES 

FLORES MORAES, CPF 955.550.720-15, matricula 01944700, cargo PEDAGOGO-AREA, de 
NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07OUT2017. 

 
Art. 17 ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDREIA PEREIRA PEDROSO, 

CPF 820.208.680-91, matricula 01920994, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:202, para NIVEL:NS CLASSE: E 
PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 31JUL2017. 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 18 ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) BRUNO SERRA ACOSTA, CPF 
006.131.170-77, matricula 01948178, cargo TECNICO EM AUDIOVISUAL, de NIVEL: NI 
CLASSE: D PADRAO: 202, para NIVEL: NI CLASSE: D 
PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17SET2017. 

 
Art. 19 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) EDUARDO SANTOS AVILA, 

CPF 032.288.710-02, matricula 02055019, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL: NI 
CLASSE: C PADRAO: 101, para NIVEL: NI CLASSE: C PADRAO:102, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10SET2017. 

 
Art. 20 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANA MARIA JUNG DE 

ANDRADE, CPF 004.299.640-64, matricula 01541951, cargo PSICOLOGO AREA, de NIVEL: 
NS CLASSE: E PADRAO: 405, para NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12SET2017. 

 
Art. 21 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANGELA MARIN, CPF 

938.839.430-53, matricula 01796630, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO: 403, para NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 404, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08OUT2017. 

 
Art. 22 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LUCIANE MENDONCA 

PEREIRA, CPF 933.200.350-53, matricula 01674821, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, 
de NIVEL:NI CLASSE: C PADRAO: 304, para NIVEL: NI CLASSE: C PADRAO: 305, por motivo 
de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27SET2017. 

 
Art. 23 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ELISANGELA RIBAS DOS 

SANTOS, CPF 807.142.180-49, matricula 02060574, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO: 101, para NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO: 102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04OUT2017. 
 

 
Osvaldo Casares Pinto 

Reitor do IFRS 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1581, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor ANA 

PAULA COLARES FLORES MORAES, matrícula SIPE 01944700, a partir do dia 31JUL2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 24JUL2017. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS, matrícula SIPE 00220975, a partir do dia 01NOV2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 23OUT2017. 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1585, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor MARCELO JUAREZ VIZZOTTO, 

ocupante do cargo de Auditor, matrícula SIAPE n° 1811434, lotado na Reitoria do IFRS, para 
participar de ação de capacitação, no período de 16/10/2017 a 14/11/2017, conforme a Lei 
8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23419.000709.2017-55. 

 
 

 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1588, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora JANE CONCEICAO CARDOSO JORGE, Técnico em 

Arquivo, Matrícula SIAPE n° 2242630, Substituta Eventual da função de Coordenador da 
Coordenadoria de Mobilidade, Código FG-0002. 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

17 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1594, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 
16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal à servidora 

MARINALDA MARIA GRABALSKI, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na 
Reitoria do IFRS, Matrícula SIAPE n° 1995472, no percentual de 20% (vinte por cento) da carga 
horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 10 de outubro de 2017 até o 
término do segundo semestre letivo de 2017, conforme a IN 006/2015 e o Programa de 
Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 23419.000866.2015-07. 

 

 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

18 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1596, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora MARGARIDA PRESTES 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1102332, 
Nível: NI, Classe: D, Padrão: 414, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Reitoria, a partir de 24 de setembro de 2017, em 
razão do cumprimento dos requisitos constantes no art. 2º da EC 41/03, nos termos do processo 
nº 23419.001249/2017-82. 

 
 

 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

19 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1601, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora GINA MIKOWAISKI, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 0358136, programadas para o período de 16/10/2017 a 
18/10/2017, referente ao exercício 2016, a serem reprogramadas para o período de 20/12/2017 
a 22/12/2017. 

 
 
 
  
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

20 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1608, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal ao 

servidor VAGNER RIBEIRO GAIER, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, 
lotado no Campus Rolante do IFRS, Matrícula SIAPE n° 2341507, para participar de ação de 
qualificação a partir de 11 de outubro de 2017 até o término do segundo semestre letivo de 2017, 
conforme a IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº. 23740.000229/2017-32. 

 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

21 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1610, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor WENDELL RIBEIRO E SILVA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1635275, lotado na 
Reitoria do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 04 de outubro de 2017, 
conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23419.001194/2017-19. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

22 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1612, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora ELIANDRA LANFREDI 

BOTTIN, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº. 1805474, lotada no 
Campus Farroupilha do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 06 
de outubro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23364.000366/2017-10. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

23 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1614, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e 
considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora ELIANA CARDIA DE 

PINHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1044717, Nível: NS, Classe: D, 
Padrão: 403, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande, a partir de 23 de setembro de 2017, em razão do 
cumprimento dos requisitos constantes no art. 40, III, a, da CF 88, nos termos do processo nº 
23370.000422/2017-29. 

 
 

 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

24 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1615, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal ao 

servidor MARCELO LAUER MOTA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no 
Campus Rolante do IFRS, Matrícula SIAPE n° 1724423, para participar de ação de qualificação 
a partir de 11 de outubro de 2017 até o término do segundo semestre letivo de 2017, conforme 
a IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 
nº. 23740.000217/2017-16. 

 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

25 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1616, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Reconhecimento de Saberes e Competências 
(RSC), nos termos do Art. 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores 
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:          

 
 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

VANESSA FRANCO DE 
CARVALHO 

2383561 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

RAFAEL HOFMEISTER DE 
AGUIAR 

2341804 DE D I-1 RSC-III 31/10/2016 

ANELISE LEMKE 
KOLOGESKI 

1197668 DE D I-1 RSC-III 23/12/2016 

JONATAS CAMPOS 
MARTINS 

2383686 DE D I-1 RSC-III 29/03/2017 

FELIPE DE SOUSA 
GONCALVES 

2384123 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

MAGDA DA SILVA 
PEREIRA 

2917805 DE D I-1 RSC-III 18/07/2016 

MATHEUS FELIPE 
PEDROTTI 

2402348 DE D I-1 RSC-III 03/07/2017 

ROSILENE INES LEHMEN 1292454 DE D I-1 RSC-III 04/04/2017 

VINICIUS VENDRUSCULO 2383687 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

XANA CAMPOS VALERIO 2332503 40 D I-1 RSC-III 01/09/2016 

OTONIO DUTRA DA SILVA 1885867 DE D I-1 RSC-III 02/06/2017 

LUANA TIBURI DANI 
GAUER 

2386592 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

FABIANA GERUSA 
LEINDEKER DA SILVA 

2218497 DE D I-1 RSC-III 05/06/2017 

WILLIAM JERONIMO 
GONTIJO SILVA 

1350539 DE D III-1 RSC-III 25/05/2017 

 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

26 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1617, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho Individual, nos termos do 

Art. 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Profe ssor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

SAMUEL DA SILVA 
GOMES 

1936128 DE D III-3 D III-4 03/10/2017 

SANDRA DENISE 
STROSCHEIN 

2894505 DE D III-3 D III-4 06/08/2017 

SABRINA RODRIGUES 
SOUSA 

1997318 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

MILTON FREITAS 
CAPUA 

1099408 DE D IV-1 D IV-2 16/09/2017 

MICHELLE GUIMARAES 
SALGUEIRO 

1876919 DE D III-3 D III-4 01/08/2017 

KATIA ARCARO 2222047 DE D I-1 D I-2 14/04/2017 

ALEXANDRE GOMES 
RIBEIRO 

1374894 DE D IV-1 D IV-2 05/07/2017 

TATIANI SECRETTI 2579604 DE D I-1 D I-2 07/07/2017 

RODRIGO VIEIRA 
LUCIANO 

1137885 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

SICLERIO AHLERT 1050042 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

JADER DA SILVA NETTO 1680756 DE D IV-1 D IV-2 18/08/2017 

RAFAEL VIEIRA 
COELHO 

1804250 DE D III-3 D III-4 11/07/2016 

RONALDO NUNES 
ORSINI 

1346337 DE D IV-2 D IV-3 29/05/2017 

FERNANDO MACHADO 
DOS SANTOS 

1668465 DE D IV-1 D IV-2 12/07/2017 

DANIELA BATISTA DOS 
SANTOS 

2241635 DE D I-1 D I-2 03/08/2017 

SILVANI LOPES LIMA 1653220 DE D IV-1 D IV-2 08/03/2017 

ALINE FERRAZ DA 
SILVA 

1840396 DE D III-2 D III-3 04/02/2014 

NARA REGINA ATZ 1348405 DE D IV-1 D IV-2 13/09/2017 

SERGIO GUILHERME 
SANTOS PORTELLA 

1092696 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

LUZIA KASPER 1632683 DE D III-2 D III-3 20/02/2016 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

27 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

CLEVER VARIANI 1048174 DE D I-1 D I-2 17/10/2016 

ANGELA FLACH 2567322 DE D IV-2 D IV-3 05/09/2017 

PABLO ALBERTO 
LANZONI 

1902630 DE D III-3 D III-4 22/09/2017 

ARNALDO MOSCATO 
DOS SANTOS 

2950689 20 D I-1 D I-2 11/05/2017 

SILVANA ZARDO 
PACHECO 

2245406 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

PERCIO DAVIES 
SCHMITZ 

1813438 DE D III-3 D III-4 11/10/2017 

CHEILA GRACIELA 
GOBBO BOMBANA 

2968439 DE D I-1 D I-2 17/08/2017 

 
 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

28 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1618, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 15 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

JULIANO DALCIN 
MARTINS 

2146104 DE D I-2 D III-1 05/08/2017 

SIMONE MAFFINI 
CEREZER 

2020708 DE D I-2 D III-1 29/04/2016 

IGOR AVILA PEREIRA 1751904 DE D I-2 D III-1 11/09/2017 

JEFFERSON 
GONCALVES ACUNHA 

1455548 DE D I-2 D III-1 08/09/2017 

JOSIANE PASINI 2924778 DE D I-2 D III-1 11/08/2017 

FRANCO NERO 
ANTUNES SOARES 

1127295 DE D I-2 D III-1 24/07/2017 

FELIPE BATISTELLA 
ALVARES 

1975393 DE D I-2 D III-1 06/05/2017 

NAIARA MIOTTO 1872175 DE D I-2 D III-1 04/09/2017 

FERNANDA KRUGER 
GARCIA 

2727513 DE D I-2 D III-1 17/03/2017 

ODIVAN ZANELLA 2164438 DE D I-2 D III-1 03/10/2017 

 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

29 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1619, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Promoção por Desempenho, nos termos do Art. 14 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

MARCUS ANDRE KURTZ 
ALMANCA 

1806059 DE D III-4 D IV-1 05/08/2017 

RICARDO BALBINOT 1814837 DE D III-4 D IV-1 10/09/2017 

FLAVIO GALDINO 
XAVIER 

1110953 DE D IV-4 Titular-1 26/03/2017 

DIEGO EDUARDO 
LIEBAN 

1467895 DE D III-4 D IV-1 16/08/2017 

DIOVANE FREIRE 
MOTERLE 

1803694 DE D III-4 D IV-1 09/08/2017 

DANIEL BATTAGLIA 1806130 DE D III-4 D IV-1 08/08/2017 

LISIANE TREVISAN 1768385 DE D III-4 D IV-1 24/09/2017 

FERNANDA RAQUEL 
BRAND 

1812772 DE D III-4 D IV-1 24/08/2017 

RAQUEL BREITENBACH 1805938 DE D III-4 D IV-1 09/08/2017 

ANDREA JESSICA 
BORGES MONZON 

1796611 DE D III-4 D IV-1 18/06/2017 

SERGIO MITTMANN 
DOS SANTOS 

1612387 DE D III-4 D IV-1 29/06/2017 

 
 
 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

30 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1620, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível Titulação 
Efeitos 

financeiros 
a partir de 

MARIANA LIMA DURO 1729623 DE D III-3 DOUTORADO 19/07/2017 

RONALDO SERPA DA 
ROSA 

2263571 DE D I-1 MESTRADO 30/03/2017 

ROBERTA 
CANTARELA 

1053124 DE D I-1 DOUTORADO 19/05/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

31 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1623, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora ANA PAULA COLARES FLORES MORAES, no 

cargo Pedagogo, matrícula siape nº 2164307, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir do dia 10 de outubro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

32 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1627, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 
 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº  2104561, marcado para 
o período de 16/10/2017 a 23/10/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para 
o período de 12/12/2017 a 19/12/2017. 

Art. 2º CANCELAR as férias da servidor FELIPE OLIVEIRA DE ANGELIS, Jornalista,   
Matrícula SIAPE nº  1578605,  marcado no período de 06/11/2017 a 26/11/2017, referente ao 
exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de 02/01/2018 a 22/01/2018. 

 
 
 
  
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

33 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1630, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora SONIA MARGARETE SOUZA 

DE SOUZA, ocupante do cargo de Bibliotecário- Documentarista, Matrícula SIAPE Nº. 2333087, 
lotada no Campus Ibirubá do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 15 de 
setembro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23366.000406.2017-
03. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

34 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1631, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 

RESOLVE:: 
 
Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal à servidora 

CAMILA CORREA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, lotada no Campus 
Rolante do IFRS, Matrícula SIAPE n° 2353964, no percentual de 20% (vinte por cento) da carga 
horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 23 de outubro de 2017 até o 
término do segundo semestre letivo de 2017, conforme a IN 006/2015 e o Programa de 
Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 23740.000058.2017-41. 

 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

35 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1638, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor ANTONIO SPERANDIO, 

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº. 1813955, lotado no Campus 
Osório do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 04 de setembro de 2017, 
conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23367.001868.2017-20. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

36 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1639, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 

  
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora PRISCILA MARTINS VIDOR, Relações Públicas, Matrícula 

SIAPE nº 2353914, Substituta Eventual da função de Chefe do Departamento de Comunicação, 
Código CD-0004. 

 
 
 
  
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

37 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1641, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA NORA LOPES, 

CPF 555.938.100-44, matricula 01947266, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI 
CLASSE: C PADRAO: 202, para NIVEL: NI CLASSE: C PADRAO: 303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24SET2017. 

 
Osvaldo Casares Pinto 

Reitor do IFRS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

38 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
 

  
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Nº 1642 - DESIGNAR a servidora FABIANA DE OLIVEIRA KELLER, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2001168, substituta eventual da função de Procuradora 
Educacional Institucional, Código FG-0001. 

 
Nº 1644 - DESIGNAR a servidora CATUCIA PERES ALVES LERINA, Técnico em 

Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1647111, substituta eventual da função de Chefe da Seção de 
Atenção à Saúde do Servidor, Código FG-0002. 

 
 
  
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

39 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1649, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor ADEMILSON MARCOS TONIN, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n°1844763, lotado 
no Campus Veranópolis do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 
06/11/2017 a 05/12/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores 
do IFRS, nos termos do Processo nº 23743.000114.2017-18. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

40 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1664, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor PAULO JOSUÉ GOULART 

DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE Nº. 1334434, lotado 
no Campus Rolante do IFRS, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 16 de 
outubro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23740.000211.2017-
31. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

41 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1666, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 1663, de 20/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor LODUVINO CONSALTER 

BELTRAME, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 382766, lotado no 
Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 1º/11/2017 a 
29/01/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº. 23371.000518/2017-87. 

 
 

 
 
 

Eduardo Girotto 
Reitor em exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

42 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1668, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
 

  
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1663, de 20/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS EDUARDO WEIDLICH, Engenheiro de 

Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 1251371, de substituto eventual da função de Chefe 
da Seção de Atenção à Saúde do Servidor, Código FG-0002, a partir de 09 de outubro de 2017. 

 
 
 
  
 
 

Eduardo Girotto 
Reitor em Exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

43 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1674, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 1673, de 24/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor ANDRÉ ZIMMER, ocupante do 

cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE n°. 1580090, lotado no Campus Feliz do IFRS, para 
participar de ação de capacitação, no período de 1º/11/2017 a 15/12/2017, conforme a Lei 
8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 
23365.000251.2017-15. 

 
 

 
 
 

Marc Emerim 
Reitor em exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

44 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1680, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora CAROLINE LEAL 

PRATES, Engenheiro - área, matrícula siape nº 2191395, conforme processo nº 
23419.000451.2015-25, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 
8.112/90.   

 
 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

45 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1684, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora JULIANA MENEGUZZO, Administrador, Matrícula 

SIAPE n° 2039468, de Substituta Eventual da função de Coordenador da Coordenadoria de 
Mobilidade, Código FG-0002, a partir de 03 de outubro de 2017. 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

46 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

 
 

Na Portaria nº 1149, de 04/07/2017, publicada no Boletim de Pessoal de 14/08/2017, 
referente à Localização do servidor LUCIANO CARDOSO, onde se lê: “no(a) DIRETORIA DE 
ENSINO (CAXIAS)”, leia-se: “no(a) CAMPUS CAXIAS DO SUL”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 31 de outubro de 2017. 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

47 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

 
 

Na Portaria nº 1405, de 15/08/2017, publicada no Boletim de Pessoal de Agosto de 2017, 
em 15/09/2017, referente à Retribuição por Titulação da servidora FERNANDA KRUGER 
GARCIA, onde se lê: “a partir de 08/05/2017”, leia-se: “a partir de 17/03/2017”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 23 de outubro de 2017. 

 
 
 
 
 

Eduardo Girotto 
Reitor em Exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

48 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

 

Nome do Servidor (a) 
Matrícula 

 Siape 

Períodos 
 de 

Afastamento 

Quantidade  
de Dias 

Observação 

Adriana Machado Maestri 
Carvalho 
 

1552261 

 

23/10/2017 a 
23/10/2017 

 

01 dia 
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Ana Paula Colares Flores 
Moraes 
 

2164307 
 

05/10/2017 a 
06/10/2017 

 

02 dias 
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Andrew Chaves F. da Silva 
 

2142270 
 

18/10/2017 a 
20/10/2017 

 

03 dias 
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Catúcia Peres Alves Lerina 
 

1647111 
 

17/10/2017 a 
17/10/2017 

 

01 dia 
 

Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

 

Cintia Tavares Pires da Silva 
 

1573513 
 

23/10/2017 a 
23/10/2017 

 

01 dia 
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Claudio Mansoni 
 

2163192 
 

04/10/2017 a 
04/10/2017 

 

01 dia 
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Greicimara Vogt Ferrari 
 

1797102 
 

06/10/2017 a 
06/10/2017 

 

01 dia  
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Leila Schwarz 
 

1869160 
 

24/10/2017 a 
24/102017 

 

01 dia  
 

Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

 

 

 

 

 


